АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июля 2022 года                                                                                  № 299

с.Калга

Об утверждении районной целевой программы «Поддержка и развитие
малого предпринимательства в муниципальном районе «Калганский

район» на 2022-2024 годы».

В целях создания условий, стимулирующих граждан к осуществлению
самостоятельной  предпринимательской  деятельности,  увеличения  вклада
малых предприятий в производство продукции, оказание услуг населению,
увеличения  доходов  местного  бюджета,  создание  новых  рабочих  мест  и
обеспечение занятости населения, в соответствии с Федеральным законом от
24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства
в  Российской  Федерации»,  на  основании  постановления  Правительства
Забайкальского края от 27.02.2014г.  № 97 «Об утверждении государственной
программы  Забайкальского  края  «Развитие  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства», руководствуясь ст.25 Устава муниципального района
«Калганский  район»,  администрация  муниципального  района  «Калганский
район», постановляет:

1. Утвердить  районную  целевую  программу  «Поддержка  и  развитие
малого  предпринимательства  в  муниципальном  районе  «Калганский
район» на 2022-2024 годы». Прилагается.

2. Полный текст настоящего постановления разместить на официальном
сайте Калганского района в сети Интернет  www  .калга.забайкальский
край.рф

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после
дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за реализацией программы оставляю за собой.

Глава
муниципального района
«Калганский район» М.Ю. Жбанчиков

http://www.xn--80aai0ag.xn--80aaac2akfcgbk6e8g/

      УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального района
«Калганский район»

от 04.07.2022 г. № 299

Районная целевая программа

«Поддержка и развитие малого предпринимательства

в муниципальном районе «Калганский район»

на 2022-2024 годы»

Паспорт
районной целевой программы

«Поддержка и развитие малого предпринимательства
в муниципальном районе «Калганский район»

на 2022-2024 годы»

Наименование
программы

Районная  целевая  программа  «Поддержка  и
развитие  малого  предпринимательства  в
муниципальном  районе  «Калганский  район»  на
2022-2024 годы (далее - программа)

Дата утверждения
программы

04.07.2022 года

Заказчик программы Администрация  муниципального  района
«Калганский район»

Основные
разработчики
программы

Отдел  экономического  развития  администрации
муниципального района «Калганский район»

Цели и задачи
программы

Цели:
-создание  условий,  стимулирующих  граждан  к
осуществлению  самостоятельной
предпринимательской деятельности;
-увеличение  вклада  малых  предприятий  в
производство  продукции,  оказание  услуг
населению;
- увеличение доходов местного бюджета;
-создание  новых  рабочих  мест  и  обеспечение
занятости населения.
Задачи:
-эффективная  информационная  поддержка
субъектов малого предпринимательства;
- устранение административных барьеров;
-формирование условий для создания субъектов
малого предпринимательства по оказанию услуг
населению, по переработке сельскохозяйственной
продукции  и  производству  строительных
материалов из местных природных ресурсов;
-формирование  механизма  ресурсного
обеспечения  субъектов  малого
предпринимательства  (земельного,
имущественного ресурсов);
-поддержка  начинающих  предпринимателей,  в
том  числе  безработных  граждан,  планирующих
открыть собственное дело.

Важнейшие целевые Увеличение  количества  действующих  малых

индикаторы и
показатели

предприятий;
Увеличение  среднесписочной  численности
работников, занятых на малых предприятиях.

Сроки и этапы
реализации

2022-2024 годы
Этапы не предусмотрены.

Исполнители основных
мероприятий
программы

Администрация  муниципального  района
«Калганский район»

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы и
показатели социально –
экономической
эффективности

- число рабочих мест, организованных в рамках
реализации программы - 50 единиц;
- количество индивидуальных предпринимателей,
прошедших  обучение  и  повысивших  свою
квалификацию - 5 человек;
-  количества  материалов,  опубликованных  на
официальном сайте муниципального района, для
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  с  целью  обеспечения
наиболее  широкого  доступа  к  нормативной,
справочной  и  коммерческой  информации
муниципального,  регионального и федерального
уровней - до 10 единиц в год;
-  количество  предпринимателей,  получивших
консультацию в администрации муниципального
района «Калганский район» - 10 единиц в год.

Раздел 1. Общая характеристика района

Калганский район образован Указом Президиума Верховного Совета
РСФСР 8 декабря 1942 года в составе Читинской области. В настоящее время
район имеет статус  муниципального района «Калганский район»,  в  состав
которого  входит  11  сельских  поселений:  «Калганское»,  «Доновское»,
«Чупровское»,  «Шивиинское»,  «Козловское»,  «Средне-Борзинское»,
«Буринское»,  «Чингильтуйское»,  «Нижне-Калгуканское»,  «Верхне-
Калгуканское», «Кадаинское».

Административный центр муниципального района – с. Калга.
Население района по состоянию на 01.01.2022 года составляет 6,7 тыс.

человек.
Калганский район расположен на юго – востоке Забайкальского края на

расстоянии  609  километров  от  г.  Читы,  до  ближайшей  железнодорожной
станции расстояние составляет 76 километров.

Район граничит: на востоке - с Нерчинско - Заводским районом, на юге
– с Приаргунским районом, на западе – с Александро – Заводским районом,
на  севере  –  с  Газимуро  –  Заводским  районом.  На  юго  –  востоке  район
граничит с Китаем.

Протяженность  территории  района  с  севера  на  юг  составляет  80
километров, с запада на восток – 84 километра.

Территория района 3,250 тыс.кв.км. и занимает около 0,8% территории
Забайкальского края.

По степени освоенности и характеру использования территорий района
относиться к слабоосвоенным. Средняя плотность населения составляет  2,4
человек на один квадратный километр.

Транспортная освоенность слабая. На территории района отсутствуют
федеральные автомагистрали и железные дороги. Местными и областными
автодорогами соединены все населенные пункты.

Природные  условия  района  сложные.  Климат  резко  –
континентальный,  с  недостаточным  увлажнением,  особенно  в  зимний  и
весенний сезоны года.

Большая часть территории района горно – холмистая, в северной части
имеются леса, остальная территория степная.

Лесные  ресурсы  района  ограничены  как  по  площади,  так  по  их
практическому использованию.  Лесной фонд занимает площадь 971,55 кв.
км, что составляет около 30 % территории района. Основные площади лесов
сосредоточены его северо – западной половине.

Большую  часть  территории  района  занимают  лесостепи  и  степные
участки,  которые представляют интерес  в  развитии сельскохозяйственного
производства.

Минерально  –  сырьевые  ресурсы  представлены  полезными
ископаемыми,  начиная  от  редких  драгоценных  металлов  и  кончая
общераспространенными  полезными  ископаемыми,  используемыми  как
сырье для производства строительных материалов.

Калганский  район  обладает  промышленными  запасами  некоторых
полезных ископаемых, в первую очередь полиметаллов и золота.

По уровню экономического развития район характеризуется аграрной
специализацией экономики.

Раздел 2. Анализ развития малого предпринимательства

По состоянию на 01.01.2022 год на территории района действует  16
малых  предприятия,  из  которых  8  сельскохозяйственных  предприятия,  7
предприятий  розничной  торговли,  1  предприятия  по  оказанию  жилищно-
коммунальных услуг.

На  малых  предприятиях  занято  201 человек,  в  том  числе  в
сельхозпроизводстве занято 82 человека, в розничной торговле 50 человек и
жилищно-коммунальном хозяйстве 69 человека.

Зарегистрировано 57 индивидуальных предпринимателей.
К  уровню  2022  год  число  индивидуальных  предпринимателей

уменьшилось на  4 единиц.  Отгружено товаров собственного  производства
7380,89 т. руб.

  Малыми предприятиями за предыдущий год произведено 187,4 тонн
хлеба  и  11,2  тонн муки,  предоставлено  жилищно-коммунальных  услуг  на
сумму 12776,9 тыс. рублей.

Среднемесячная заработная плата на 01.01.2022 год составляет 23613
рублей.

К приоритетным видам деятельности относятся:
 Парикмахерское дело;
 Общественное питание;
 Пошив и ремонт обуви;
 Ремонт бытовой техники;
 Производство молочной продукции;
 Фотоателье.

Раздел 3. Цели и задачи развития малого предпринимательства

Развитие малого предпринимательства является неотъемлемой и очень
важной составляющей современной рыночной экономики. Малый бизнес в
значительной  мере  обеспечивает  занятость  населения,  содействует
смягчению социальной напряженности.

Основными  целями  развития  малого  предпринимательства  на
территории муниципального района «Калганский район» являются:

-  создание  условий,  стимулирующих  граждан  к  осуществлению
самостоятельной предпринимательской деятельности;

-увеличение  вклада  малых  предприятий  в  производство  продукции,
оказание услуг населению;

- увеличение доходов местного бюджета;
-создание новых рабочих мест и обеспечение занятости населения.
Для  достижения  поставленных  целей  предусматривает  решение

следующих задач:
-эффективная  информационная  поддержка  субъектов  малого

предпринимательства;
- устранение административных барьеров;
-формирование  условий  для  создания  субъектов  малого

предпринимательства  по  оказанию  услуг  населению,  по  переработке
сельскохозяйственной продукции и производству строительных материалов
из местных природных ресурсов;

-формирование механизма ресурсного обеспечения  субъектов малого
предпринимательства (земельного, имущественного ресурсов);

-поддержка начинающих предпринимателей, в том числе безработных
граждан, планирующих открыть собственное дело.

Реализация мероприятий по выполнению поставленных задач позволит
обеспечить:

- увеличение числа индивидуальных предпринимателей;
-  увеличение  объема  налоговых  отчислений  субъектами  малого

предпринимательства;
- увеличение доли качественных товаров и услуг;
-  обеспечение  занятости  населения,  в  том  числе  молодежи  и

незащищенных слоев населения, за счет увеличения количества рабочих мест
на создаваемых малых предприятиях.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Направление программных мероприятий Финансирование
(тыс.рублей)

1. Информационная и методическая поддержка
субъектов малого предпринимательства

2022г-0
2023г-0
2024г-0
Всего:0

2. Поддержка начинающих предпринимателей, в
том числе безработных граждан, планирующих
открыть собственное дело

2022г-0
2023г-0
2024г-0
Всего:0

3. формирование условий для создания объектов
малого предпринимательства по оказанию услуг
населению, по  переработке сельскохозяйственной
продукции и производство строительных
материалов из местных природных ресурсов

2022г-0
2023г-0
2024г-0
Всего:0

Раздел 5. Организация управления Программой

Управление  реализацией  Программой  осуществляет  заказчик
Программы – администрация муниципального района «Калганский район».

Управление реализацией Программы предусматривает:
-  разработку  предложений,  связанных  с  корректировкой  целевых

показателей,  сроков  и  объемов  ресурсного  обеспечения,  предусмотренных
Программой;

- разработку проектов нормативных правовых актов для обеспечения
реализации мероприятий Программы;

Один из основных элементов управления Программой является план
действий  по  реализации  программы,  который  утверждается  главой
муниципального района «Калганский район». План разрабатывается сроком
на три год и включает в себя основные мероприятия Программы с указанием
ответственных исполнителей и сроков выполнения мероприятий.

Контроль  за  ходом  реализации  Программы  осуществляет  глава
администрации муниципального района «Калганский район».

Раздел 6. Оценка эффективности Программы

Реализация  мероприятий  по  выполнению  Программы  позволит
обеспечить:

- увеличение числа индивидуальных предпринимателей;
-  увеличение  объема  налоговых  отчислений  субъектами  малого

предпринимательства;
- увеличение доли качественных товаров и услуг;
-  обеспечение  занятости  населения,  в  том  числе  молодежи  и

незащищенных слоев населения, за счет увеличения количества рабочих мест
на создаваемых малых предприятиях.

Раздел 7. Перечень мероприятий
Районной целевой программы «Поддержка и развитие малого

предпринимательства в муниципальном районе «Калганский район» на
2022-2024 годы»

Мероприятия Содержание
мероприятия

Ед.изм. 2022 2023 2024

1. Информационная и
методическая
поддержка  субъектов
малого
предпринимательства

1.  Размещение
публикаций  и
информационного
материала в средствах
массовой информации
с  целью

Ед. в
год

10 10 10

формирования
благоприятного
общественного
мнения  о
предпринимательской
деятельности.
2.  Повышение
информированности
предпринимателей  о
деятельности
контролирующих
органов,  надзорных,
правоохранительных
и иных органов.
3.  Публикация
нормативных  актов
муниципального
района,
инструктивных  и
справочных
материалов о порядке
их применения.

2.  Организация
обучения  и
повышения
квалификации
индивидуальных
предпринимателей

Оказание  содействия
в  прохождении
обучения  и
повышении
квалификации

Чел. в
год

5 5 5

3.  Устранение
административных
барьеров

1.  Снижение  времени
на  прохождение  и
рассмотрение заявок.
2.  Минимизация
представляемых
документов.
3.  Осуществление
контроля  по
исполнению
указанных пунктов.

- - - -

4.  Формирование
механизма
ресурсного
обеспечения
субъектов  малого
предпринимательства
(земельного,

1.  Разработка
нормативных
правовых  актов,
регулирующих
ресурсное
обеспечение
субъектов  малого

- - - -

имущественного
ресурсов)

предпринимательства.
2. Формирование базы
данных  об
имеющихся  на
территории  района
материальных
ресурсов,
необходимых  для
осуществления
предпринимательской
деятельности.
3.  Предоставление  в
аренду  на  льготных
условиях
административных  и
производственных
помещений.

5.  Оказание
консультативной
помощи

Оказание
консультативной
помощи,
обратившимся
предпринимателям

Чел.в
год

10 10 10